## DEFINITIONS.

1. Non ut in Emphyteutico, ita etiam Censitico bonis,  
Dominus retinet directum Dominium, sed utrumque  
tām utile quam directum Dominium in censitum  
transfertur.
2. Ob non solutum censem bona censitica nūquā amittuntur.
3. Pena tamen arbitaria ob non solutum censem, Cen-  
sito contumaci potest irrogari.
4. Sicut Emphyteuticorum, ita & censiticorum bono-  
rum nomine, Renovatio investiture quibusdam in lo-  
cis peti solet.
5. Ob non petitam renovationem investiture bona cen-  
sitica non amittuntur, punitur verò ob id censiticus  
arbitriac.
6. Contractus habetur emphyteuticus, non censiticus,  
quando in concessione Dominus sibi reservavisse domi-  
num directum.
7. Ex nova bonorum steriliu concessione, intervenien-  
te scripturā investiture, contractus presumitur em-  
phyteuticus.
8. In dubio censentur bona censitica, non emphyteu-  
tica.
9. Translato dominio directo in possessorem, contractus  
habetur censiticus, licet expressis verbis facta fuerit  
menio emphyteuseos.
10. Dominus directus, invito etiam Emphyteuta, jus su-  
um pro lubitū potest alienare.
11. Laudemium non nisi ex consuetudine vel Statuto cu-  
rarp. Definit. Vol. I.
- dus sit, deficiētibus literis investiturae, cogni-  
tu perquam difficile est, Emphyteutica sint bo-  
na, an verò censitica. ubi enim ex literis ap-  
paret, bonis in Emphyteusin alicui concessis,  
dominium directum concedentem sibi reser-  
vasse, Emphyteusin esse constat. Idem dicen-  
dum, ubi quis fundum sterilem colendum al-  
teri pro certo canone in Emphyteusin conces-  
sisset, confectis super eo literis investiturae.  
Sola verò investitura nihil hic probat, cum, ut  
diximus, etiam censitica à Dominis recogno-  
scantur.
- Deputati igitur nostri æquius esse putarunt,  
in dubio, præsertim verò ubi ob non solutum  
Canonem ad privationem agere vult Domi-  
nus, bona pto censiticis haberi, & sic privatio-  
ni locum non esse, sed possessorem Domino,  
tam ad debiti census solutionem, quam ad li-  
tis impensas ab ipso factas, præviā tamen judi-  
cī moderatione, teneri, ita tamen, ut si quis  
de censu interpellatus, in solutione ejus con-  
tumaciter cesset, eum pro arbitrio judicantis  
puniendum etiam existimarent, quod nos pro-  
bantes, autoritate hujus Constitutionis nostræ  
in judicando & respondendo observari man-  
damus.
12. Consuetudine loci cuiusque Laudemium ad quatuor,  
quinque & plures florenos, de singulis centum solven-  
dos, augeri potest.
13. Non solum ex contracta, sed etiam ex dissoluta  
Empirio-Venditione, persolvendum est Laude-  
mum.
14. Ex venditione conditionali, ante eventum condicio-  
nis, nullum debetur Laudemium.
15. In terris Electoratus Saxonici non solvitur Laude-  
mum ex permutatione.
16. Nullum persolvendum est Laudemium, quando re-  
scinditur Empirio-Venditio ex L. 2. C. de resc. ven-  
dit.
17. Ex venditione sub bastâ debetur Laudemium.
18. Non solvitur Laudemium, quando bona Emphyteu-  
tica in dotem dantur.
19. Heres testamentarius, aliuvè possessor, ad quem  
titulo lucrativo Emphyteusis pervenit, ad Laudemii  
exhibitionem obligatus est.
20. Heres ab intestato succedens, frue sit collateralis frue  
parens, Laudemium Domino solvit.
21. Non tamen Laudemium solvere tenentur liberi Em-  
phyteuta patri succedentes.
22. Valeat consuetudo, ut liberi succedentes parentibus  
Laudemium solvant.
23. Ex divisione Laudemium persolvendum non est.

24. Mortuo uno coherede ante divisionem, ex acquisitione portionis defuncti, reliqui coheredes ad præstationem Laudemii haud sunt obstriti.
25. Debetur ex divisione Laudemium, quando uni ex heredibus fundus, alteri vero ejusdem estimatio adjudicatur.
26. Solvere tenetur Laudemiam heres, qui post divisionem factam, alterius coheredis portionem emit.
27. Haud solvendum est Laudemium, si pater in ultimâ dispositione uni ex liberis pro certo pretio fundum assignaverit.
28. Non persolvendum est Laudemium, quando fit mutatio in personâ Domini.
29. In materia Laudemiorum consuetudo cuiusque loci potissimum attendi debet.
30. Probata licet consuetudine, quod liberi heredes con-
- junctim omnes pro successione solvant Laudemium, ex divisione tamen postea à singulis id denuò petere non licet.
31. Non præstatur Laudemium ab Usufructuario ratione Usufructus aut dotatii.
32. Ex bonis feudalibus haud persolvendum est Laudemium, nisi peculiariter quâdam loci consuetudine illud sit introductum.
33. Venditor tenetur restituere emtori Laudemium ex solutum, si hoc ipsi ante venditionem contractam non manifestaverit.
34. Bona in dubio potius allodialia sive emphyteutica, quam feudalia presumuntur, etiamsi Cappones canonis nomine solvantur.
35. Non transfertur rei dominium in foro Saxonico, nisi priuscedente alienatoris abdicatione traditio judicialiter facta fuerit.

## DEFINIT. I.

*Non ut in Emphyteuticis, ita etiam Censiticis bonis, Dominus retinet directum Dominium, sed utrumque tamen utile quam directum Dominium in censum transfertur.*

1. **N**on nego equidem, contractum censiticum & Emphyteuticum in multis convenire, ut apparet ex traditis Carol. Molin. *ad consuet. Par. 2. part. in pr. num. 21. & seq.* ubi novem similitudinis 2. notas refert. † Exinde tamen haudquaquam inferre licet, cum Andr. Tiraq. *in tract. de Retract. part. 1. §. 34. Gloff. 1. in pr. omnem prorsus differentiam horum contractuum in desuetudinem propemodum abilisse, hodieque promiscuum verè esse usum Emphyteuseos, ac censitici contractus, † ut luculenter demonstrat Carol. Molin. *dict. loc. Alvar. Valasc. in tract. de jur. Emphyt. qu. 32. num. 27. & seqq.* Hartm. Hartm. *lib. 2. tit. 52. de censib. obj. 1. numer. 4. & seqq.* 4. idque vel solùm ex præstatione appareat, † siquidem Emphyteuta Canonem, Censitus verò censem solvit, quæ non parum ab invicem differunt, cum census ex re nostrâ, canon verò ex alienâ detur, *Gloss. in cap. constitutus 6. ext. de religios. domib. verb. juxta ratam. Sonsbec. in tract. feudal. part. 2. n. 32.* † Sic etiam in bonis Emphyteuticis Domino competit jus Promisieos, secus verò in bonis censiticis, ut dixi *supr. Const. 37. Defin. 6. & 7. Andr. Rauchb. p. 1. q. 22.* quod ipsum quoque diversitatem horum contractuum inducit. † Pariter nec jura spiritualia in Emphyteutis concedi possunt, licet bene ad censem dentur, secundum Nicol. Everh. *in topic. loc. ab Emphyt. ad censem 31. n. 4.* In primis vetò notanda venit duplex differentia, quæ notabilem diversitatem contractus 7. Emphyteutici ac censitici importat. *Prima est, Quod in Emphyteusi Dominus utile solummodo dominium transferat in Emphyteutam reservato sibi met ipsi dominio directo, l. 1. & passim C. de jur. Emphyteut. l. 1. ff. si ager vel. & Emphyt. posse. Ant. Fab. 8. in Codic. l. 4. tit. 42. defin. 7. n. 1.* † Secus est in censitico contractu, ubi Dominium utrumque, tamen utile quam directum, omneque jus in censum transfertur, nihil vero penes dominum remanet, nisi quod ei in memoriam veteris dominii annuus census solvatur *b. Const. 39. vers.* Zu dem so wird allein die Erblieche Nutzbarkeit/*rc.* Hartm. Pastor. *observ. 95. n. 5.* Bartol. *in l. 1. §. 1. ff. de publ. & vettig. n. 4.* Matth. Coler. *vol. 1. consil. 5. n. 15.* Jacob. Menoch. *lib. 3. presumpt. 106. n. 11.* Andr. Rauchb. *p. 2. q. 22. n. 14.**

Ita Domini in causa Christophori Hallers zu Lüsen/Mense Novembr. Anno 1630. (Verba sentent. Diemel aber dennoch alle Gerechtigkeit des Gutes/ so dem Lehnsherrn zuständig/ und also zugleich auch das dominium directum, so in Erbzins. Güt.

ter oder bonis Emphyteuticis sonstwo bey dem Lehnsherrn verbleiben/ nebenst dem utili dominio eurem Vorfahren und euch verlichen worden/*rc.* So mag bemeldtes Gut vor ein recht Erbzinsgut nicht gehalten werden / sondern es ist vor einschlecht Zinsgut billich zu achten/ *B.M.W.*)

## DEFINIT. II.

*Ob non solutum censum bona censitica nunquam amittuntur.*

- A**lera differentia Contractus Emphyteutici & censitici in eo consistit: † Quod Emphyteuta, si per triennium canem haud solverit, Emphyteuli privetur; † At bona censitica ob non solutum censum nunquam amittuntur, etiamsi per decem, trecentos, vel etiam mille annos possessores hunc dare cessaverint, *b. Const. 39. in pr. vers.* Dann von wegen schlechter Zins/*rc.* ubi Moller. *n. 3.* Matth. Coler. *part. 1. decis. 24. n. 1.* Valasc. *de jur. Emphyt. quest. 32. n. 30.* Mynsing. *cent. 3. observ. 65. num. 5.* Menoch. *lib. 3. presumpt. 106. n. 11.* † Quod non minus in bonis Ecclesiae quam privati cujuspiam procedere, existimat Moller. *hic n. 4.* ob generalitatem *bujus Const. cum Valasc. dict. loc. n. 35.* ubi Ecclesiae, † quæ est pia mater, cultrix & auctrix justitiae, *cap. 13. vers. Ecclesia enim Feud. 1.* cum præjudicio tertii in dubio favendum non esse, ait. † Planè, si Censuarius certo tempore censem solvere jurasset, nec tamen solvisset, privationem obtainere, eique bona censitica auferenda esse, tradit Cassiodor. *decis. 2. tit. de jurejur. quem referunt & sequuntur Jacob. Menoch. dict. pref. 106. n. 11.* Berlich. *part. 2. concl. 48. num. 25.* Reinh. Rosa ad Moller. *hic num. 4.* † quod tamen non dubio carere, dicit Valasc. *dict. quest. 32. num. 31.*

Ita Domini in causa Laurentii Röbelis/ad consultationem Caroli à Neuffens/ Mens. Jul. Anno 1628. (Verba sentent. Hoc Lorenz Röbel euer Unterthaner eine Hüesse Landes im Besitz/ so von euch zu Lehn röhret/ davon er in die 12. Jahr weder den gewöhnlichen Zins/ noch die Landsteuer entrichtet/*rc.* So hat sich zwar bemeldter Zinsmann dadurch des Zinsguts nicht verlustig gemacht/*rc.*)

Et ad requisitionem Senatus in Lüken/ Mens. Februar. Anno 1577.

## DEFINIT. III.

*Pana tamen arbitraria ob non solutum censum Censitico contumaci potest irrogari.*

- Q**ualvis Censitus ob censem haud solutum iure suo non cadat, *Defin. preced.* Domino tamen ad debiti censis solutionem, † nec non ad litis impensas, ab ipso factas, prævia judicis moderatione tenetur, *bac Const. 39. §. ult. vers.* Sondern den verfessenen Zins/*rc.* † Quin & si Censitus de solutione interpellatus, in solutione ejus contumaciter cesseret, arbitrariè insuper multâ pecuniariâ vel carcere puniri potest, *dict. 5. ult. bujus Constit. vers.* Und das dicit: